CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO

Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – CEP 11955.000- Tel (15)35771580/1266(fax)
BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N. 22 / 2.016, DE 23 DE AGOSTO DE 2.016.

“Outorga o título de Cidadão Honorário ao
Exmo. Sr. Deputado Federal  Vicente Paulo
da Silva”.

A Câmara Municipal de Barra do Turvo, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade ao artigo 10, inciso XVI, da Lei
Orgânica do Município de Barra do Turvo aprova e o Prefeito Municipal sanciona a
seguinte Lei:-

Art. 1º - Fica criado o Título de Cidadão Honorário ao Excelentíssimo

Senhor Deputado Federal Vicente Paulo da Silva, conhecido como Vicentinho.

Art. 2º - Este título deverá ser concedido por Decreto Legislativo em

cerimônia designada pela administração desta Câmara Municipal, conforme
determina o artigo 10, inciso XVI, da Lei Orgânica deste município.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições contrárias.

Câmara Municipal de Barra do Turvo, 23 de agosto de 2016.

Claudinei Maciel dos Santos
Vereador Autor do Projeto

Luiz Mendes C. Dos Santos

Vereador/1º Secretário

Elizabete de Oliveira
Vereadora/Vice-Presidente

Luiz Fernando de Moura
Vereador

José Sandro R. do Nascimento
Presidente

Adonias Geronimo Chagas
Vereador/2º Secretário

Andrea Lina de Oliveira
Vereadora

José Amorim de Oliveira
Vereador

Elcio da Silva Reis
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO

Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – CEP 11955.000- Tel (15)35771580/1266(fax)
BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI N. 22 / 2.016, DE 23 DE AGOSTO DE 2.016.

Sr. Presidente:-

Srs. Vereadores:-

Justificando esta honraria prestada ao Deputado Vicentinho, menciono abaixo,
algumas das benfeitorias conquistadas pelo município com a articulação do
Deputado:-

O Deputado sempre liberou emendas para nosso Município, mas algumas
gestões deixaram perder, mas com uma participação ativa do PT (partido dos
Trabalhadores) e lideranças houve muitos avanços em especial de 2012 para
cá.
Emendas Parlamentares

O Deputado Vicentinho tem em seu mandato uma importante
ferramenta de gestão social e de realização da democracia direta que é
o Conselho de Mandato, espaço em que representantes de todos os
municípios que compõem sua base reúnem-se para discutir política
pública, atuação do deputado e uso de recursos provenientes das
emendas parlamentares de que o deputado dispõe desde o primeiro
mandato. Desde 2012 Barra do Turvo se faz presente nesse conselho
através dos militantes do Partido dos Trabalhadores e todo ano somos
contemplados com recursos para que se transforme em conquistas
para nossa cidade.

 2012:- R$ 200.000,00 para construção da nova ESF;
 2013:- R$ 250.000,00 para aquisição de uma retroescavadeira;
 2014:- R$ 300.000,00 usados para aquisição de um Caminhão

Baú e uma caminhonete para a agricultura e dois veículos para o
social:

 2015:- R$ 500.000,00 para a compra de equipamentos para a
Saúde e para a ampliação do ESF com a construção do Centro
de Especialidade da Atenção Básica, em fase de liberação e
licitação;

 2016:- R$ 430.000,00 para aquisição de um trator estradeiro
(equipamentos com multi funções específico para manutenção
de estradas rurais), em tramitação.

Outras articulações do Deputado para nosso Município

 Intervenção a fim de possibilitar a rapidez e que o município fosse
comtemplado com os equipamentos do PAC 2 (programa de Aceleração do
Crescimento) sendo esses equipamentos: Retroescavadeira, patrol e
Caminhão Caçamba trucado;

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO

Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – CEP 11955.000- Tel (15)35771580/1266(fax)
BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

 Auxilio na liberação de recursos do PAR para a educação junto ao Ministério
da Educação;

 Interlocução com o Ministério das Minas e Energia garantindo a ampliação do
Programa Luz para Todos em nosso Município, tendo participado desde o
início do Programa e com muitos avanços desde 2009 para cá.

 Apoio às conquistas do Mais Médicos, disponibilizando cinco médicos  para
nosso Município junto ao Ministério da Saúde;

 Intercessão junto ao Ministério do Desenvolvimento Agrário para compra de
uma caminhonete, computadores e outros equipamentos para a Secretaria de
Agricultura.

Câmara Municipal de Barra do Turvo, 23 de agosto  de 2016.

Claudinei Maciel dos Santos
Vereador - PT